

Wspomnienie o inżynierze leśniku Zbigniewie Adamowiczu

W grudniowy dzień na Cmentarzu Komunalnym Północnym pożegnaliśmy zmarłego 03.12.2007 r. Zbyszka Adamowicza – wybitnego leśnika, siedliskoznawcę leśnego, zasłużonego kombatantha, a przede wszystkim naszego przyjaciela i długoletniego współpracownika.



Zbigniew Adamowicz urodził się 20 maja 1923 r. w Ostrołęce, gdzie uczęszczał do szkoły podstawowej. II wojna światowa zastała Go jako ucznia tamtejszego gimnazjum. Od początku związał się z ruchem oporu – najpierw w szeregach Związku Walki Zbrojnej, a następnie Armii Krajowej. Działalność ta została później udokumentowana w licznych publikacjach, także Jego autorstwa oraz w dokumentach będących w posiadaniu Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej. W roku 1941 został wywieziony na roboty przymusowe w okolicy Królewca (Prusy Wschodnie). Bezpośrednio po wejściu Armii Radzieckiej aresztowano Go i wywieziono na teren Rosji, gdzie przez dwa lata pracował w nieludzkich warunkach w obozie pracy.

Po powrocie do Polski w roku 1946 kontynuował naukę, a w roku 1948 rozpoczął studia na Wydziale Leśnym SGGW w Warszawie. Po ich ukończeniu, od 1952 roku, pracował w Zarządzie Głównym Związku Zawodowego Pracowników Leśnych i Drzewnych, a w latach 1953-1957 w Gabinetie Ministra Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego. Od 1957 roku pracował w Biurze Urządzania Lasu i Projektów Leśnictwa (obecnie Biuro Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej). Przeszedł przez wszystkie szczeble kariery zawodowej od młodszego inżyniera do Dyrektora Oddziału BULiGL w Warszawie.

Wspólnie z Janem Dzierzbickim był twórcą zlokalizowanej w BULiGL służby glebowo-siedliskowej, która objęła swym zasięgiem cały kraj i wszystkie nadleśnictwa Lasów Państwowych. Współpracował w tym zakresie z ośrodkami nauk leśnych w kraju, a głównie z IBL, w tym szczególnie z profesorami Lucjanem Królikowskim, Tadeuszem Tramplerem i Hjalmarem Uggłą. Opracowania glebowo-siedliskowe miały zasadniczy wpływ na prawidłowe zagospodarowanie lasów, właściwe wykorzystanie siedlisk leśnych oraz przebudowę gatunkową drzewostanów Państwowego Gospodarstwa Leśnego. Zbigniew Adamowicz zawsze chętnie dzielił się swym wielkim zasobem wiedzy teoretycznej i praktycznej z młodymi pracownikami urządzania lasu i terenowych służb Lasów Państwowych. Był organizatorem i wykładowcą kilkunastu szkoleń zawodowych w tym zakresie dla leśników na terenie całego kraju. Wchodził w skład licznych zespołów opracowujących zasady zagospodarowania lasów, instrukcji zawodowych i licznych opracowań wewnętrznych. Był autorem wielu publikacji i artykułów o treści zawodowej, uznanym autorytetem w zakresie leśnictwa w skali regionalnej i krajowej.

Po przejściu na emeryturę w roku 1988, rozpoczął aktywną działalność w organizacjach kombatanckich. Działał w Zarządzie Koła Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej przy Ministerstwie Środowiska, w którym pełnił od 1991 roku funkcje wiceprzewodniczącego oraz przewodniczącego Komisji Weryfikacyjnej i Przyjęć Członków. Utrzymywał więź z młodzieżą szkolną, której przekazywał książki o tematyce wojennej i działalności Armii Krajowej w okre-

sie okupacji. Był autorem wspomnień o poległych kolegach-żołnierzach. Utrzymywał stały kontakt z żołnierzami AK, członkami Koła, którzy z uwagi na wiek i zdrowie nie mogli osobiście uczestniczyć w życiu środowiska kombatanckiego.

Skromny, koleżeński, uczynny – był i jest wzorem do naśladowania dla młodych pracowników leśnictwa.

Za swoją pracę był wielokrotnie wyróżniany i nagradzany nagrodami Ministra Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego, a następnie Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa. Dyrektor Generalny Lasów Państwowych uhonorował Go Kordelasem Leśnika Polskiego. Otrzymał także Srebrny Krzyż Zasługi (1956), Złoty Krzyż Zasługi (1969) oraz Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski (1982), Krzyż Armii Krajowej (1994) i wiele innych odznaczeń. We wrześniu 2004 roku, z okazji 80-lecia Lasów Państwowych, na uroczystościach w Ministerstwie Środowiska inż. Zbigniew Adamowicz został odznaczony Krzyżem Pro Memoria. W latach 2005-2007 Biuro Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej czterokrotnie składało i pona-wiało wnioski o odznaczenie Go Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski. Niestety ówczesne władze każdorazowo odrzucały te wnioski.

Zbigniew Adamowicz zmarł 3 grudnia 2007 r. Żegnali Go koledzy z BULiGL, leśnicy terenowi, przedstawiciele nauki, Kombatanci i przyjaciele.

Cześć Jego Pamięci!
Jerzy Baczuk,
Adam Szempliński